M UR. ACODRER. Regi stro Decreti.0000909. 06-09-2016

U

L

\\\\\ff\ NMindstero- aell Tstruzione, dell Universitir e della Ricerca
54 Z///ao Jeolastico %fyw/mé/ per L Emidlia- .Cﬁwzzcgy/w'

f{/ﬁm V — Ambeto territoriate o .ngé)y//m

(@)
J

o~

Ufficio Servizi Didattici e Culturali ed Integrazione

Bologna, 6 settembre 2016

OGGETTO: Integrazione alunni con cittadinanza non italiana - Concessione deroghe al tetto del 30%
per|'a.s. 2016/2017.

IL DIRIGENTE

VISTA la C.M. 2 del 08.01.2010 avente per oggetto “Indicazioni e raccomandazioni per
I'integrazione di alunni con cittadinanza non italiana”;

VISTA la nota USR-ER prot.n. 9569 del 12.07.2016 avente per oggetto “Integrazione alunni con
cittadinanza non italiana — Modalita operative per la presentazione di istanze motivate di
richiesta di deroga per I'a.s. 2016/2017”;

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 4510 del 19.04.2010, con il quale & delegata ai
Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali la concessione delle deroghe;

VISTO il dispositivo dell' Ufficio V — Ambito Territoriale di Bologna n. 777 del 25.08.2016, con il
quale, indicate nell'Allegato 1, sono state autorizzate a funzionare nonostante il numero degli
alunni con

cittadinanza non italiana superi il limite del 30%;

ESAMINATA la richiesta di deroga dell' IS “Marcello Malpighi” di Crevalcore, pervenute allo scrivente
ufficio in data 2 settembre 2016;

CONSIDERATE le rettifiche delle classi per le quali era stata concessa deroga al tetto del 30% con
precedente dispositivo n. 777 del 25.08.2016, pervenute dall' IS “Manfredi-Tanari” di Bologna
in data 5.09.2016;

CONSIDERATE che le motivazioni addotte dalle sopra-indicate Istituzioni Scolastiche sono rispondenti
agli indicatori declinati dalla C.M. 2/2010 citata in premessa;

RAVVISATA |a necessita di rispondere alle esigenze dei flussi migratori del territorio che interessano in
modo trasversale anche tutte le classi intermedie di tutti gli ordini scolastici;

Dirigente: Giovanni Schiavone
Ufficio Servizi Didattici e Culturali ed Integrazione
Responsabile del procedimento: Anna Lombardo (Tel. 051/3785.325) e-mail: didatticacultura.bo@istruzioneer.it

Via de’ Castagnoli, 1-40126 - BOLOGNA Tel: 051/37851
e-mail: usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it



mailto:csabo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.bo@istruzione.it

> /Mhﬁ[ﬁ@ﬂé//ﬁ%fﬂuﬂ'o/m dell Universiter e della Ricerca

R«
0 \\\A

S fl/‘/?a'omfcoéw[[ca %guo/zaéa per ! Smidia- .@Uﬂugyﬂw
Z/jﬁm V — Anbito- tervitoriale o .ngé)y//m

DISPONE

Le classi di Scuola Secondaria di 2° Grado delle sopra indicate Istituzioni Scolastiche, indicate
nellAllegato 1 (parte integrante del presente decreto) sono autorizzate a funzionare nonostante il
numero degli alunni con cittadinanza non italiana superi il limite del 30% per classe.

Al fine di assicurare massima comprensibilita, I'Allegato 1, gia Allegato al dispositivo n. 777 del
25.08.2016, viene ritrasmesso con le modifiche di cui sopra.

Il Dirigente
Dr. Giovanni Schiavone

Firmato digitalmente da
SCHIAVONE GIOVANNI

C=I

O =MINISTERQ ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E
RICERCA/80185250588

- Alle Istituzioni Scolastiche interessate — LL.SS.
- AII'USR-ER Ufficio Ill — Bologna
- Alle UU.OO. Sc. Infanzia-Primaria-Secondaria 1° e 2°grado — Sede

Dirigente: Giovanni Schiavone
Ufficio Servizi Didattici e Culturali ed Integrazione
Responsabile del procedimento: Anna Lombardo (Tel. 051/3785.325) e-mail: didatticacultura.bo@istruzioneer.it

Via de’ Castagnoli, 1-40126 - BOLOGNA Tel: 051/37851
e-mail: usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it


mailto:csabo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.bo@istruzione.it

		2016-09-06T09:50:02+0000
	SCHIAVONE GIOVANNI




